
~ FINANCIAL EXPRESS 

Read to Lead 

Nirmala Sitharaman's latest statement 
on cryptocurrency tax: Here's why Govt 
imposed 30% crypto tax, 1% TDS 
Cryptocurrency tax: Read Finance Minister Nirmala Sitharaman's latest statem ent on 30% 
Crypto tax in india, 7% TDS on Crypto Transfers. 

Finance Minister Nirmala Sitharaman. (Photo source: Twitter/(6lnsitharaman) 

Finance Min ister Nirmala Sit haraman today (April 19, 2022) said t hat taxing 

income f rom c ryptos and ot her v irt ual d ig ital assets shou ld be seen as a step to 

legit im ise t hem. Rather, it is a means to c heck t he source and t rail but not to 

legit im ise t hem, t he Finance Min ister said . 

"We haven't sa id t hat t his is c urrency. W e haven't said t hat t h is has int rinsic 

value, b ut certain operations are taxable for t he sovereig n and t hat is w hy w e 

have taxed ," new s agency PTI q uoted Sit haraman as say ing at a hig h-level panel 

d iscussion o rg anised by the International Mo netary Fund (IMF). 
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"We d id annou nce t hat o n t he income t hat w as g enerated out of t he 

t ransactions of these c rypto assets w ill be taxed at 30 per cent and over and 

above that , t here is a 1 per cent tax ded uct ion at sou rce w h ich is also imposed on 

every t ransactio n. So t hroug h t hat w e w ill be able to know who's buy ing and 

w ho's selling it ," she sa id . 

The Finance Min ister also made a st ro ng case for g lobal reg ulat io n of 

cryptocurrencies to tackle t he risks on money laundering and terro r fund ing . At 

a h ig h-level panel d iscussion o rgan ised by t he In ternat io nal Monetary Fu nd 

(I MF). Sit harama n said as lo ng as t he non-govern mental activ ity of t he crypto 

assets w as t hro ug h unhosted w allets, t he reg ulat io n w as g o ing to be very 

d iffic ult . 

ALSO READ I How to create an NFT 

How ever, Sit haraman sa id c ross border paym ents betw een count ries w ill 

become very effective t h rough Cent ral Ban k-d riven d ig it al cu rrencies. 

"The risk w hich w o rries me more on t he non-governmental domain is essent ially 

you're looking at unhosted w allets across t he bord ers, across t he g lobe... So, 

regu latio n can not be d o ne by a sing le count ry w it hin its terrain t hro ug h some 

effective m ethod and fo r doing it across t he bord ers, t ech nology doesn't have a 

solut io n w hich w ill be acceptable to vario us sovereig ns at t he same t ime 

applicable w it hin each of t he territory," New s agency PTI q uoted Sit haraman as 

say ing. 

The Finance Min ister said that c rypto risks w ill have to be d ifferent ially 

approached as t he risks can d ifferent for each user case, d epend ing on t he 

economy 

During t he panel d iscussio n on 'Mo ney at a Crossroad: Public o r Private Dig ital 

Mo ney?', Sitharaman stressed t hat regu lation using tech nology w ill have to be 

so adept and n imble t hat it sho uld not be beh ind t he cu rve. It has to be ahead 

and t h is is not possib le if any o ne count ry t h in ks that it can hand le it . She 

pointed o ut t hat u nless t here's going to be a g lobal approach at reg u lating and 

understand ing of t he tech no logy o n cryptocurrencies there is a risk of money 

lau nd ering . 

"I harp o n t hat very m uch beca use I t hink t he b ig gest risk for all count ries across 

t he board w ill be o n t he money lau ndering aspect , and also o n t he aspect of 

cu rrency being used for fi nancing terror," she said . 

ALSO READ I TOP- crY.P-tO P-rices on AP-ril 19 

Un ion Bud get 2022-23 p roposed a flat 30 per cent t ax o n income from 

t ransactions in c rypto assets and also imposed a 1 per cent TDS (tax d ed ucted at 

source) on c rypto t ransfers in such asset c lasses above a certain t h reshold . 

On t he Cent ral Ba nk Dig ital Cu rrency (CBDC). Sit haraman said it is g o ing to 

happen som etime in 2022. 


